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施工图设计文件常见问题解析汇编

（建筑专业）

1、设置在地下车库中的设备房，除消防水泵房外，当分散布置且面积较小时，是否要按一个防火分区对待，哪些用房一定要用封闭的走廊与安全出口连通，哪些用房可以直接向地下车库开门。（如电表间）

解析：可按由广东省工程勘察设计行业协会施工图审查分会编制的《施工图设计文件常见问题解释汇编》的建筑专业第40条执行：（1）若高层建筑地下有汽车库和设备用房其建筑面积不超过4000平方米的情况下，不可以划分为一个防火分区。其防火份区应分别执行《建规》第5.3.1条表5.3.1和《车库规》第5.1.1条表5.1.1的规定。（2）少量配电、风机房等是为该车库服务的，可以设。
2、 高层住宅中开向消防前室或合用前室的防火门是否可以内开。（不同审图公司要求不同）

解析：防火户门可按《建规》第6.4.11条执行。
3、消防车的转弯半径如何定义？

  《车库建筑设计规范》规定为：“外侧转向轮”轨迹圆的半径。但有些消防部门要求按道路的转弯半径即弯道内侧道路边缘处半径。是否可以按“道路中心线”的转弯半径。

解析：不可以，应按规范规定。
4、五层及五层以下的宿舍楼，当其为内走廊时是否可以设开敞式楼梯间？
解析：按《建规》第5.5.13条执行。
5、当计算商店营业厅内人员密度时（表5.5.21-2）是否均可以按最小值取值（如四层以上按0.3人/m²）或者如何确定取值范围？

解析：条文说明商业规模小时宜取上限，规模大时可取下限，设计时可灵活掌握。
6、高层住宅底层设置2层商业，首层商业业态未单卡独立商业网点，二层商业业态为普通大空间商业，商业与住宅用防火墙完全分隔，住宅高度超27m，如果二层商业的疏散楼梯设置在塔楼投影范围内是否可以按照封闭楼梯间处理？

解析：按《建规》第5.4.10.3条、第5.5.13.3条执行。
7、高层住宅小区设置地下车库，住宅首层架空层内设置采光井，采光井与住宅主体通过防火墙和楼板分隔开，是否可行？

解析：按问题的描述，可行。但采光井如有露天开口，则须按《粤公通字[2014]13号》第四.1条执行。
8、高度超54m的住宅设置剪刀梯时，两梯段前室能否与消防电梯前室合并为一个空间使用，形成俗称的三合一前室？

解析：可以做三合一前室，但有条件限制，必须满足净宽及面积要求，还应满足各住户需从不同方向进入合用前室，常规做法是设环廊或半周环廊连接住户及前室，合用前室在不同方向设前室门连接环廊。
9、多功能组合楼，是不是各个功能的疏散都要独立设置，如首层商铺，二层商场、三层公寓、四层以上住宅。

解析：住宅安全疏散要单独设置，商业安全疏散要单独设置，公寓也只有单独设置了。
10、如单元式住宅（单体塔楼）不是最长边正对消防登高操作场地，是否满足？

解析：按《建规》第7.2.1条执行。
11、三合用前室能不能满足最小边2.4，最小面积12平方米时，能否在中间设置防火墙和甲级防火门分隔成合用前室及前室？直接开向前室户门不能超过3樘，如一个单元四户时，能不能设置一个单独立通道来处理此问题？

解析：以当地消防部门意见为准。
12、根据施工现场反映，现在预拌砂浆是有自带防水材料的，这样在构造上是否可以作为一道防水层？

解析：按规范进行设计。
13、幼儿园的厨房是否需按《饮食建筑设计规范》规范执行，厨房本身只是幼儿园的附属设施，不是营业性质的饮食建筑，故觉得可以不按此规范执行。

解析：应按该规范执行。
14、别墅半地下车库与首层之间是否需满足防火窗间墙1.2米或外挑1米防火挑板的要求？

解析：按《建规》第6.2.5条及车库有关防火规范执行。
15、住宅标准层合用前室和楼梯前室之间可以仅用一个防火门隔开吗，如果可以的话防火门需开向哪边？

解析：以当地消防部门意见为准。
16、网点内楼梯宽度需多少？按住宅套内梯900宽可以吗？步级尺寸可按住宅260X175控制吗？毕竟不是商业营业厅。

解析：按《建规》图示，网点内疏散楼梯宽度按1.20m（不能按900宽的套内楼梯，毕竟网点内楼梯为疏散楼梯），步级尺寸按260×170控制即可。
17、建筑沿街80米设人行通道这条执行要求如何？若要设，商铺设了后门这种做法可算通道吗？

解析：如果能保证消防人员不受火灾影响安全穿过建筑物就可以。
18、商铺临街长度超80米的,设置人行通道，最少满足宽度要求应如何定？

解析：规范没要求，单人行通道只要满足一列消防人员正常通行就可以，原则上1.20~1.50m即可。
29、高层住宅候梯厅宽度是否需按设置病床梯的侯梯厅不小于1.8M？

解析：多台电梯单侧排列，候梯厅净宽应满足最大电梯轿厢深度，且≮1.80m。
20、中山项目是否可以合用前室与楼梯前室相套。

解析：不可以，合用前室和防烟前室穿套布置，经相当于设置一个安全出口，不满足规范规定“高规[2008]第09号”。
21、电井水井门是否可以开向前室。
解析：对住宅建筑可以，对其他建筑不可以。
22、作为住宅使用的别墅，人员疏散是否应按照《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）5.5.29条规定执行。

解析：按规范执行。
23、《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）5.5.32中要求房间的门宜采用乙级防火门，门的净宽是否有要求。

解析：门净宽按住宅规范相关规定。
24、《车库建筑设计规范》（JGJ100-2015）中4.2.4条车辆出入口的最小宽度与4.2.10条坡道最小净宽是否有矛盾，如何理解。
解析：其实不矛盾。第4.2.4条车道宽度为总宽，第4.2.10条车道宽度为净宽，不包含道牙及隔离带。
25、住宅防烟楼梯间中首层出室外和天面出室外两个疏散门是否需要使用乙级防火门。

解析：防烟楼梯间不设加压送风设施时，可设普通门，需设加压送风设施时，应设乙级防火门。
26、车库出地面的封闭楼梯间首层出室外的门是否需要使用乙级防火门。
解析：详见第26条解析。
27、住宅首层有消防控制室，且消防控制室可直接开向室外时，开向室外的疏散门是否可以是乙级防火门。

解析：可不设。
28、关于可踏面需要宽度大于等于220mm和高度小于等于450mm,栏杆的横杆不满足此要求，是否能不算可踏面？另外，可攀面的定义一直没有明确定义说法，如何确定可攀高度？

解析：设计人员不要老纠缠于“可踏面”，因《通则》及《住宅设计规范》的有关条文说明早已解释“可踏面”只是针对“成人“”无意识”攀登，而不是针对“少年儿童“”“有意识”攀登，因此防止了成人可踏，并不代表防止了少儿攀登。凡横杆在1.05m（1.10m）以下，而令少年儿童攀上后发生意外的，都算没有按规范“采用防止少年儿童攀登的构造”，属违反强条。有关部门之所以一直没有给出防止少年儿童攀登的构造的有关数据，这是他们的“聪明”之处，因为对于部分比成人还要高大的儿童，任何低于1.05m（1.10m）的横向构件尺寸都不好说。
29、公寓属于住宅还是旅馆范围，是否按公建考虑；对于学生公寓是否又按宿舍考虑？

解析：按《建规》第5.1.1条（注：2）及《广公消[2007]20号》执行。
30、对于高层裙房商业服务网点，若设置为两层，楼梯的宽度是否可按其他楼梯形式1200mm宽执行，不按商业疏散楼梯宽度1400mm考虑；

解析：详见第17个问题解析。
31、5.5.30住宅建筑的户门、安全出口、疏散走道和疏散楼梯的各自总净宽度应经计算确定，且户门和安全出口的净宽度不应小于0.90m,疏散走道、疏散楼梯和首层疏散外门的净宽度不应小于1.10m。建筑高度不大于18m的住宅中一边设置栏杆的疏散楼梯，其净宽度不应小于1.0m。
这个规定是不是可以理解住宅楼梯间疏散门最小净宽可以做到0.9m呢，如果住宅楼梯疏散净宽度是1.1m，那么这个楼梯间的疏散门是不是要大于等于1.1m呢？公共建筑同问？

解析：注意是首层疏散外门（包括首层楼梯外门及首层住宅大堂外门）的净宽不应小于1.10m，其余则净宽不小于0.90m即可。（注意：可通行净宽是指门洞口尺寸减去门框及减去门扇开启90°后的阻碍通行尺寸，按目前中南标或国标，单扇平开门的洞口宽约1.10m时，其可通行净宽才能满足0.90m）
32、 7.3.1下列建筑应设置消防电梯：

1.建筑高度大于33m的住宅建筑；

2.一类高层公共建筑和建筑高度大于32m的二类高层公共建筑；

3.设置消防电梯的建筑的地下或半地下室，埋深大于10m且总建筑大于3000m2 的其他地下或半地下建筑（室）。
7.3.2消防电梯应分别设置在不同防火分区内，且每个防火分区不应少于1台。

如果一栋设置消防电梯的塔楼地下室很大，那么是不是塔楼以外纯地下室部分都要按照每个防火分区设置消防电梯？那岂不是在塔楼以外的地方都要做一个消防电梯的电梯厅和电梯井道突出地面？

解析：分两种情况：1，整个地下室埋深≯10m，塔楼有消防电梯时，对应的地下室分区也应设消防电梯，其他地下室分区不用设；2，整个地下室埋深＞10m，且总建筑面积＞3000m2，除塔楼下部分区设消防电梯以外，其他分区地下室也应设置消防电梯。

33、5.5.10高层公共建筑的疏散楼梯，当分散设置确有困难且从任一疏散门至最近疏散楼梯间入口的距离小于10m时，可采用剪刀楼梯间，但应符合下列规定：

1.楼梯间应为防烟楼梯间；

2.梯段之间应设置耐火极限不低于1.00h的防火隔墙；

3.楼梯间的前室应分别设置；

4.楼梯间内的加压送风系统不应合用。
多层可以设置剪刀梯吗？ 

解析：剪刀楼梯是高层建筑设两个安全出口困难时的一种放款条款，对多层不存在设置两个安全出口的困难情况，多以不可以设剪刀楼梯。
34、规范有关裙楼防火要求有如下几条规定:
5.4.10除商业服务网点外，住宅建筑与其他使用功能的建筑合建时，应符事下列规定：
3住宅部分和非住宅部份的安全疏散、防火分区和室内消防设施配置，可根据各自的建筑高度分别按照本规范有关住宅建筑和公共建筑的规定执行；该建筑的其他防火设计应根据建筑的总高度和建筑规模按本规范有关公共建筑的规定执行。
5.5.12一类高层公共建筑和建筑高度大于32m的二类高层公共建筑，其疏散楼梯应采用防烟楼梯间。

    裙房和建筑高度不大于32m的二类高层公共建筑，其疏散楼梯应采用封闭楼梯间。

  注：当裙房与高层建筑主体之间设置防火墙时，裙房的疏散楼梯可按本规范有关单、多层建筑的要求确定。
5.3.1 2裙房与高层建筑主体之间设置防火墙时，裙房的防火分区可按单、多层建筑的要求确定。
如果塔楼投影和裙楼没有防火隔断，裙楼也用封闭楼梯间，那么是不是造成一个防火分区里面既有防烟楼梯间又有封闭楼梯间？

且5.4.10.3和5.5.12是不是矛盾啊？住宅的商业就可以按照高度防火，公共建筑就是按照塔楼和群里分别处理？

住宅的商业部分是特殊情况，可以特殊按照住宅相应条文对待?

解析：问题一：公建塔楼投影下的防火分区属于主楼的一部分，该防火分区整体按主楼处理。问题二：规范怎么定义怎么执行。
35、5.5.13下列多层公共建筑的疏散楼梯，除与敞开式外廊直接相连的楼梯间外，均应采用封闭楼梯间：

1.医疗建筑、旅馆、公寓、老年人建筑及类似使用功能的建筑；

2.设置歌舞娱乐放映游艺场所的建筑；

3.商店、图书馆、展览建筑、会议中心及类似使用功能的建筑；

4.6层及以上的其他建筑。
4.5.2通廊式宿舍和单元式宿舍楼梯间的设置应符合下列规定：

1七层至十一层的通廊式宿舍应设封闭楼梯间，十二层及十二以上的应设防烟楼梯间。
这个规范里面公寓要做封闭楼梯间，还说类似功能的，那宿舍是不是也要做封闭楼梯间？但是宿舍规范里面是7层以上才做封闭楼梯间，这个是否矛盾？ 

不矛盾，从严?

解析：“公寓”和“宿舍”是两个不同功能，不是类似功能，宿舍适用于这里的“6层及以上的其他建筑”。如不同规范之间对同一功能的要求有矛盾时，则从严执行。
36、7.3.8消防电梯应符合下列规定：

1、应能每层停靠；

2、电梯的载重量不应小于800kg；

3、电梯从首层至顶层的运行时间不宜大于60s；

4、电梯的动力与控制电缆、电线、控制面板应采用取防水措施；

5、在首层的消防电梯入口处应设置供消防队员专用的操作按钮；

6、电梯轿厢的内部装修应采用不燃材料；

7、电梯轿厢内部应设置专用消防对讲电话。
5.4.10除商业服务网点外，住宅建筑与其他使用功能的建筑合建时，应符合下列规定：

1住宅部分与非住宅部分之间，应采用耐火极限不低于2.00h且无门、窗、洞口的防火隔墙和1.50h的不燃性楼板完全分隔；当为高层建筑时，应采用无门、窗、洞口的防火墙和耐火极限不低于2.00h的不燃性楼板完全分隔。建筑外墙
上、下层开口之间的防火措施应符合本规定第6.2.5条的规定。
7.3.8.1和5.4.10.1两条是水火不容的,一个要求每层停靠，一个要求要有防火隔断，而电梯门几乎做不到防火门的要求 ,怎么处理？

解析：可以做到。
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37、
如上图所示，高层是住宅，黄色是连带的商铺,那个高层紫色部分，15m以下的都不能开窗吗？

一栋楼不用，两栋楼就用?怎么认定我是一栋楼还是两栋楼？

解析：按《建规》第2.1.2条及条文处理。
38、6.4.4除通向避难层错位的疏散楼梯外，建筑内的疏散楼梯间在各层的平面位置不应改变。
那种先跑到一个大平台上边，然后再从其他楼梯跑到地面的方式可以吗？这个平台有什么要求？

还有就是楼梯方向没有变，只是位置变了可以吗？就是人流疏散的方向还是顺畅的

解析：按《建规》第2.1.14条及其条文说明执行。
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5.3.1 表5.3.1注2：裙房与高层建筑主体之间设置防火墙时，裙房的防火分区可按单、多层建筑的要求确定

裙房与高层建筑主体之间设置防火墙，是否可以开设甲级防火门、窗、洞口？是否可以设置防火卷帘。

可开设甲级防火门，不能用防火卷帘(当互相借用防火分区的时候)。

裙房与高层主体之间进行了严格的防火分隔的情况下，可分别确定设防要求。如未进行严格分隔，则按高层主体设计(但是楼梯间还是封闭楼梯间)。?

解析：按《建规》第6.1.5条执行。
40、7．1．2 高层民用建筑，超过3000个座位的体育馆，超过2000个座位的会堂，占地面积大于3000m2的商店建筑、展览建筑等单、多层公共建筑应设置环形消防车道，确有困难时，可沿建筑的两个长边设置消防车道；对于高层住宅建筑和山坡地或河道边临空建造的高层民用建筑，可沿建筑的一个长边设置消防车道，但该长边所在建筑立面应为消防车登高操作面。
    这条所讲的高层建筑确有困难时，可沿建筑的两个长边设置消防车道。是指塔楼部分的两个长边还是整栋建筑的两个长边？按照书面意思是整栋建筑的两个长边，非一定要满足塔楼部分的两长边，即下附图二中B形式消防车道？如B形式消防车道不满足消防扑救面要求，再另外增设消防车道
C？附图一：
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    解析：条文中其实也包括这种情况，只是比较隐含而已，图中的高层建筑，可视为一边临空或河道边，无法设置消防车道，所以高层建筑可在其方便设消防车道的一侧长边C设消防车道，这一侧一定是消防扑救面。
41、A.0.1建筑高度的计算应符合下列规定：
1建筑层面为坡屋面时，建筑高度应为建筑室外设计地面至其檐口与屋脊的平均高度。

2建筑屋面为平屋面（包括有女儿墙的平屋面）时，建筑高度应为建筑室外设计地面至其屋面面层的高度。
这个屋面面层是结构面层还是完成面层？
应该是完成面层，以后设计室外到屋面结构面层24m的非单层建筑应该是高层建筑对待，切记(倪照鹏主任意见)?

解析：是完成面。
42、2.1.7地下室房间地面低于室外设计地面的平均高度大于该房间平均净高1/2者。
坡地建筑如何定义地下室?

坡地建筑参照埋地部分体积是否大于1/2，大于1/2为地下室，大于1/3小于1/2为半地下室?

B.0.1建筑物之间的防火间距应按相邻建筑外墙的最近水平距离计算，当外墙有凸出的可燃或难燃构件时，应从其凸出部分外缘算起。
建筑物与储罐、堆场的防火间距，应为建筑外墙至储罐外壁或堆场中相邻堆垛外缘的最近水平距离。

根据附录B.0.1条未明确扶梯、阳台或外走廊是否要纳入防火间距计算。

计算防火间距的时候是从阳台边缘，自动扶梯，外走廊边缘算起吗？

解析：1、关于坡地建筑如何划分地下室请参见《重庆市坡地高层民用建筑设计防火规范》，按这本规范划分地下室是被规范编制组认可的。

2、参考旧《建规图示05SJ811》第5.2.1条，如阳台（外廊）有疏散走道的功能，则从其外边缘算起。如自动扶梯内含可燃性构件，则不应包含在防火间距之内。
43、3.2.1厂房和仓库的耐火等级可分为一、二、三、四级，相应建筑构件的燃烧性能和耐火极限，除本规范另有规定外，不应低于表3.2.1的规定。
本规范表3.2.1未明确钢结构建筑构件的耐火极限，同时本规范删除了原《建规》3.2.4条“丁戊类厂房（仓库）的梁、柱可采用无防火保护不设保护的金属结构”的条文。钢结构的建筑耐火等级应该是否也按照本表执行？

钢结构应进行防火保护，且达到第3.2.1条规定的相应耐火等级对该结构的耐火极限要求。

解析：钢结构也应执行表3.2.1中相关要求，达不到时应进行防火保护。
44、3.3.5员工宿舍严禁设置在厂房内办公室、休息室等严禁设置在甲、乙类厂房内，确需贴邻本厂房时，其耐火等级不低于二级，并应采用耐火极限不低于3.00h的防爆墙与厂房分隔和设置独立的安全出口。

    办公室、休息室设置在丙类厂房内时，应采用耐火极限不低于2.50h的防火隔墙和1.00h的楼板与其他部位分隔，并应至少设置一个独立的安全出口。如隔墙上需开设相互连通的门时，应采用乙级防火门。
1、设在丁戊类厂房和戊类仓库内的办公室及休息室是否需要采取一定的防火分隔措施？

2、设在丁、戊类厂房和戊类仓库内的办公室及休息室不需要做完全的防火分隔措施?

解析：按规范。
45、表3.7.5厂房内疏散楼梯、走道和门的每100人最小疏散净宽度
	厂房层数（层）
	1～2
	3
	≥4

	最小疏散净宽度（m/百人）
	0.60
	0.80
	1.00


    首层外门的总净宽度应按该层及以上疏散人数最多一层的疏散人数计算，且该门的最小净宽度不应小于1.20m。
表格中厂房层数是指的数字所指的层数即不同层数的楼层有不同的计算最小疏散净宽度（m/百人）还是指厂房总层数确定唯一的最小疏散净宽度值（m/百人）？

本表格中的层数是指的厂房的总层数，且包含地下层的层数，根据总层数选择相应的值进行疏散宽度计算???

解析：按建筑总层数。
46、5.3.1除本规范另有规定外，不同耐火等级建筑的允许建筑高度或层数、防火分区最大允许建筑面积庆符合表5.3.1的规定。
《建筑面积计算规范》（GB/T503-2013）计算主体结构外的阳台、外走廊时面积时，将其水平投影面积的一半计入建筑面积。那么，计算防火分区建筑面积时，是否可按照阳台、外走廊面积的一半计？
开敞式的阳台、外走廊可按照面积的一半计算防火分区建筑面积；封闭式的（北方城市常用）就应按全面积计算。(倪照鹏)

解析：倪照鹏的意见比较权威。
47、5.3.4一、二级耐火等级建筑内的商店营业厅、展览厅，当设置自动灭火系统和火灾自动报警系统并采用不燃或难燃装修材料时，其每个防火分区的最大允许建筑面积应符合下列规定：

1、设置在高层建筑内时，不应大于4000m2；
2、设置在单层建筑或仅设置在多层建筑的首层内时，不应大于10000m2；
3、设置在地下或半地下时，不应大于2000m2。
本条文说明：“当营业厅内设置餐饮场所时，防火分区的建筑面积需要按照民用建筑的其他功能的防火分区要求划分，并应与其他商业营业厅进行防火分隔。”应理解为设置了餐饮场所的商业营业厅整体不执行本规定？还是仅指设置餐饮场所的部分不执行不规定。?

解析：应该是指设置餐饮场所的部分。
48、5.3.6……步行街两侧建筑相对面的最近距离均不应小于本规范对相应高度建筑的防火间距要求且不应小于9m。……步行街的长度不宜大于300m；
第2条中的防火间距是从步行街两侧的墙体计算还是从向外突出的走廊边缘计算？

此处间距是指对面商铺的外墙之间的间距，不是回廊之间的间距?

解析：详见《建规图示13J811-1改》。
49、５.４.５医院和疗养院的住院部分不应设置在地下或半地下。

医院和疗养的住院部分采用三级耐火等级建筑时，不应超过２层；采用四级耐火等级建筑时，应为单层；设置在三级耐火等级的建筑内时，应布置在首层或二层；设置在四级耐火等级的建筑内时，应布置在首层。

　　该条文容易产生误解，是指医院整体和疗养院的住院部分，还是指医院的住院部分和疗养院的住院部分???

解析：医院有住院部分，疗养院也有住院部分，该条规范就是指这两种建筑中的住院部分，因为这部分住院病人行动不方便，设在地下室着火时更难疏散。
50、５.５.１７公共建筑的安全疏散距离应符合一列规定：

１、直通疏散走道的房间疏散门至最近安全出口的直线距离不应大于表５.５.１７的规定；

２、楼梯间应在首层直通室外，确有困难时，可在首层采用扩大的封闭楼梯间或防烟楼梯间前室。当层数不超过４层且未采用扩大的封闭楼梯间或防烟楼梯间前室时，可将直通室外的门设置在离楼梯间不大于１５m处；
3、房间内任一点至房间直通疏散走道的疏散门的直线距离，不应大于表5.5.17规定的袋形走道两侧或尽端的疏散门至最近安全出口直线距离；
4、一、二级耐火等级建筑内疏散门或安全出口不少于2个观众厅、展览厅、多功能厅、餐厅、营业厅等，其室内任一点至最近疏散门或安全出口的直线距离不应大于30m；当疏散门不能直通室外地面或疏散楼梯间时，应采用长度不大于10m的疏散走道通至最近的安全出口。当该场所设置自动喷水灭火系统时，室内任一点至最近安全出口疏散距离可分别增加25%。
T型走道的袋形走道部分的疏散距离局部袋形走道距离的双倍+位于两个安全出口间的走道至最近的安全出口距离进行计算。

本表的注是针对各种情况对表中规定值的调整，对于一座全部设置自动喷水灭火系统的建筑，当又符合注1 或注2 的要求时，其疏散距离是按照注3 的规定增加后，再进行增减。如为设有敞开式外廊的多层办公楼，当未设置自动喷水灭火系统时，其位于两个安全出口之间的房间疏散门至最近安全出口的疏散距离为40+5=45（m）；当设有自动喷水灭火系统时，该疏散距离可为40×（1+25%）+5=55（m）。概括为先乘以增加系数后再考虑疏散距离的扣减?

解析：详见《建规图示13J811-1改》。
51、当高层住宅的住宅部分与裙房非住宅部分设有严格的防火分隔，疏散各自独立时，住宅裙房商业部分，每层的房间疏散门、安全出口、疏散走道和疏散楼梯的每100人最小疏散净宽度是否可参照《建筑设计防火规范GB50016-2014》5.4.10第3点，按裙房层数、高度于表5.5.21-1中选取？例如：耐火等级为一级的高层住宅下部设三层商业裙房，当满足上述条件时，其商业裙房部分每层的房间疏散门、安全出口、疏散走道和疏散楼梯的每100人最小疏散净宽度为0.75米。

解析：按《建规》第5.5.21条执行。
52、《中山市城市规划技术标准与准则》允许多层建筑退让道路红线用地内停车位计入配建停车位指标，《汽车库、修车库、停车场设计防火规范CB50067-2014》表4.2.1中规定停车场与民用建筑的防火间距为6米，请明确多少数量可以认定为停车场。

解析：按《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》第3.0.1条、第2.0.3条执行。
53、建筑私家楼梯首层出口距离是否需满足《建筑设计防火规范GB50016-2014》表5.5.29中位于袋形走道两侧或尽端的户门至最近安全出口的最大直接距离（20米），将走道和门厅等包括在楼梯间内形成扩大的封闭楼梯间，并采用乙级防火门等与其他走道和房间分隔。

解析：单栋住宅私家楼梯不能视为公共疏散楼梯，只能看作是套内楼梯，不需要按公共疏散楼梯要求来设计，看作一个疏散通道，楼梯间按投影的1.5倍计入疏散距离即可。
54、《住宅建筑规范50368-2005》4.3.1每个住宅单元至少应有一个出入口可以通达机动车。条文并未要求在所有住宅单元门前设置相应的缓冲地段（救护车临时停车位），并设硬质地面,目前有审图中心要求作上述要求，是否必须执行？

解析：机动车可以到达单元入口，方便停靠，不影响行人即可。
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